平成 21 年 3 月 31 日

建設工事登録業者の皆様へ

佐世保市契約監理室契約課

平成 21 年度入札制度の一部改正について（お知らせ）

 建設工事の発注に係る入札制度について、平成 21 年度から下記のとおり一部改正する

ことといたしましたのでお知らせします。

１ 4 月 1 日から平成 21 年度格付けで運用します

格付期間：平成 21 年 4 月 1 日から平成 22 年 3 月 31 日まで（年間固定）
なお、平成 21 年 3 月 31 日時点で、佐世保市電子入札システムに登録されている経営

規模等評価結果通知書・総合評定値通知書の総合評点で格付けしていますが、その際、

審査基準日から１年７ヶ月経過している方及び経営事項審査の新基準での結果通知書

を本市に未提出の方は仮格付に留まり、必要書類が提出された時点で再度格付しなおし

ます。

２ 格付け等級区分が変更になります（発注基準額は変更ありません）

土木、港湾漁港、建築、電気、建築管、水道管、舗装及び塗装について、格付を行っ

ていますが、経営事項審査の審査基準が改正されたことに伴い、平成 21 年度は格付け

等級区分を次のように改正します。
なお、各工種の発注基準額については変更ありません。

  【格付け等級区分】

工種 ランク 格付点数（改正前） 格付点数（改正後）

土木
A 800 点以上 750 点以上
B 700 点以上 799 点以下 640 点以上 749 点以下
C 699 点以下 639 点以下

港湾漁港
A 1500 点以上 1300 点以上
B 1280 点以上 1499 点以下 1050 点以上 1299 点以下
C 1279 点以下 1049 点以下

建築
A 750 点以上 700 点以上
B 680 点以上 749 点以下 600 点以上 699 点以下
C 679 点以下 599 点以下

電気
A 700 点以上 650 点以上
B 699 点以下 649 点以下

建築管
A 690 点以上 620 点以上
B 689 点以下 619 点以下

水道管
A 740 点以上 670 点以上
B 660 点以上 739 点以下 550 点以上 669 点以下
C 659 点以下 549 点以下

舗装
A 810 点以上 750 点以上
B 809 点以下 749 点以下

塗装
A 640 点以上 560 点以上
B 639 点以下 559 点以下

【発注基準額】

 土木 港湾漁港 建築 電気
Ａ 2,000 万円以上 3,000 万円以上 6,000 万円以上 1,000 万円以上

Ｂ 500 万円以上
2,000 万円未満

1,000 万円以上
3,000 万円未満

1,000 万円以上
6,000 万円未満 1,000 万円未満

Ｃ 500 万円未満 1,000 万円未満 1,000 万円未満
 建築管 水道管 舗装 塗装

Ａ 1,000 万円以上 1,000 万円以上 200 万円以上 1,000 万円以上

Ｂ 1,000 万円未満 300 万円以上
1,000 万円未満 200 万円未満 1,000 万円未満

Ｃ  300 万円未満

３ 制限付き一般競争入札における参加条件について、次のとおり取扱います。

市内業者を対象とする制限付き一般競争入札において、「市内支店・営業所等を

有する者については、当該市内支店・営業所等に○○人（一定人数）以上の職員を

雇用し、かつ契約締結権を有する者」という参加条件を付し、本市に貢献度の高い

準市内業者の方が入札参加できるようにしていますが、当該支店・営業所等の雇用

条件について、一部次のとおり改正します。

工種 雇用人数（改正前） 雇用人数（改正後）

土木一式工事、港湾漁港工事 30 人以上 30 人以上

水道管工事 30 人以上 20 人以上
建築一式工事、その他の工事 20 人以上 20 人以上

【注】 上記雇用条件を満たす支店・営業所等（契約締結権を有していること）を佐世

保市内に有する方で、佐世保市電子入札システムの認証用ＣＤ及びインストール

ＣＤをお持ちでない方は、事前に認証用ＣＤの発行を受ける必要があります。該

当される方は契約課までご連絡ください。（ＣＤ発行には２週間程度かかります

ので、早めにご連絡ください。）

４ 縦覧設計図書の電子化を拡大します

平成 21 年 4 月 1 日以降、原則すべての電子入札案件について、縦覧設計図書を電子

データ（PDF 形式）で提供します。なお、平成 21 年度までは従来どおり紙媒体での提

供も行っていきますので、ダウンロードできない場合はコピー店でご購入ください。
※紙入札案件（建設コンサル含む）についても、今後電子データでの提供を行ってい

く予定です。（現在準備中）

５ 平成 22 年度から電子入札システムが「コアシステム」に変わります

電子入札システムについては、現在、横須賀市方式を採用し運用していますが、平成

22 年 4 月からは、「コアシステム」で運用を開始する予定にしています。
「コアシステム」については、平成 21 年中にシステム開発を行い、平成 22 年 2 月か

ら 3 月にかけて説明会の開催や模擬（練習用）入札の実施を予定しています。
今後、詳細が決まり次第、随時お知らせしていきますので、ご対応よろしくお願いし

ます。

※平成 21 年度中は、現行の電子入札システムで運用します。

契約課（工事担当）
TEL：0956-24-1111（内線 3202～3204）

FAX：0956-25-9624
E-mail：keiyak@city.sasebo.lg.jp